Iuramento confirmata renunciatio dolo extorta, ut falsis promissionibus, aut persuasioneibus, inualida est, nec indiget relaxatione iuramenti. ibid. nu. 30.

Iuramento confirmata renunciatio successioni, si facta sit vero animo condonandi, quod renunciatum, aut incrementum quod condonatur, comparatur verum ius is, in cuius fauorem sit, est renuncians minor esset, locumque non habet relaxatio iuramenti, neque restitutio in integrum, nisi bonum commune contrarium postularet. ob nimiam lesionem, exiguum iudicium, & multam facultatem renunciantis. ibid. nu. 32.

Iuramento confirmata renunciatio successioni, non censetur comprehendere alimenta, si renuncians aliunde non habeat, nisi aliud exprimat, aut intelligatur fuisse mentem renunciantis. Et de alimentis omnino necessarijs ad conseruationem vitæ, esset nulla ea renunciatio. ibid. num. 33.

Iuramentum de minore efficit maiorem, ut ipsum obliget, nec locum habeat restitutio in integrum. ibidem. nume. 33. a.

Iuramento adhibito si successioni renuncietur contractu, mere oneroso pro emolumento aliquo, & lesio quæcumque interueniat, attento pretio, quo ea successio aestimatur, quando illi renunciatum fuit, inualida est quoad incrementum in conscientie foro. Et is, cui facta est, relaxare tenetur iuramentum, aut superior illius: ante relaxationem vero contraueniri renunciantioni non potest. ibid. num. 34.

Iuramento si similiter sit renunciatum, non conceditur puberi in foro exteriori actio, lesio sit ultra, aut infra dimidium iusti pretij, neque competit remedium legis. 2. C. de resc. vend. (excepit in Lusitania, si iuramentum adhibitum fuit sine facultate Regis.) Debet relaxari iuramentum, & concedi actio, si lesio esset tanta, & multi affirmant concedi in enormissima lesione. ibid. nu. 25.

Iuramento si minor solum confirmauit contractum, aut renunciationem onerosam, in quibus lesio sit ultra dimidium iustæ estimationis, si non addidit, unde sufficiens exprimeret, renunciare beneficio. l. 1. C. de resc. vend. adagere ex ea lege poterit. Expedit tamen, ut relaxaretur ei iuramentum. Et id in conscientia est necessarium, si intendit se obligare, nec inde agere. Item de maioris si confirmauit iuramento actum, secluso iuramento nullum. ibid. nu. 36.

Iuramento licet confirmetur pactum circa rem, que per ultimam voluntatem, aut ab intestato, speratur ex bonis alicuius, nisi accedat consensus illius, est inualidum, cum pæna amittendi sit eo quicquid ita paciscitur ex illo obtulerit. ibid. num. 38.

Iurisdicchio si concedatur iudici, non prius valet iudicium, quam literæ efficiantur ac intimentur iudiciumque antea ceptum esse nullam. 599. num. 2.

Ius patronatus, & iura alia, que in heredem extraneum non transeunt, ad secum non pertinent ob delictum capossidentis. 656. nu. 2.

Ius quot modis dicatur quis habere ad aliquid. 727. nu. 1.

Iure suo utendo si quis noceat alteri, quamuis stando in solo iure naturali ad nihil ei teneatur, esto sinistra intentione, animo illi nocendi, id efficiat, quousque tamen iure humano actio de dolo aduersus eum competit, vt desistat, & vt rem ad pristinum reducat statum. 727. num. 3.

Iura duo exponuntur & conciliantur inter se. Et quatenus actio ad heredes nunciari transeat, aut non. Et quæ tempore duret actio ex posteriori editi parte. 706. num. 40.

Læsa Maiestas.

Læsa maiestatis crimen, quando & aduersus quos committatur. 658. nu. 1.

Læsa maiestatis crimen, in quibus euentibus iure huius regni accommodate ad ius commune incurritur. Et quibus penis puniatur, etiamsi ad executionem delicti non deueniatur. Quid de scientibus intentari velle id crimen, neque id reuelantibus. 658. n. 2. & 3.

Læsa maiestatis ob crimen, quando domus diruenda. ibidem. num. 4.

Læsa Maiestatis crimen, quando aliquis commisit, quam infamiam ac penas incurrit eius filij, & quousque successioni cuiusque sunt incapaces. ib. n. 11.

Læsa maiestatis crimen incurrens quibus penis puniatur. ibid. num. 10.

Læsa Maiestatis crimen si quis commisit, filia eius succedere matri innocenti possunt soliti in legitima: alij vero in quibuscumque bonis. 658. n. 12.

Læsa Maiestatis crimen non omnis, qui committit, perduellio dicitur, sed solum qui in certo gradu ac modo illud committit. Atque eius solum memoria damnatur post mortem intra quinquennium à commisso delicto. Et qui ad id citandi. ib. n. 13.

Læsa Maiestatis de crimine qui ad accusandam admittitur: pænamque talionis incurrit, qui de eo crimine accusat, nec illud probat. 658. n. 14.

Læsa Maiestatis crimen quibus in euentibus iure Lusitano incurritur. ibi. n. 15.

Læsa Maiestatis circa crimen, capitique illius, quanta varietas iure communi, Castelle, ac Lusitano. ibidem. num. 16.

Læsa Maiestatis instar vt puniatur, manus violentas injicientes, aut insequentes hostiliter Cardinales sanctæ Romanæ Ecclesiæ, & ad id cooperantes. ibidem. num. 17.

Læsa Maiestatis humane crimen committentium pæne filijs status infamie, inhabilitatis ad officia publica ac dignitatis, & vt succedere alijs non possint, non se extendunt ad nepotes illorum. ib. n. 19.

Læsa Maiestatis humane, aut diuine, crimen committentium filij, qui concepti, aut nati ante id crimen sunt, pænas non incurruunt statim filijs ita delinquentium. 658. num. 20.

Læsa Maiestatis diuine, aut humane, ob crimine possessoris maioratus de bonis patrimonialibus non excluduntur filij à successione in eo, si concepti fuerint ante id crimen commissum. ib. n. 21.

Læsa Maiestatis in crimen si in Lusitania maioratus de bonis patrimonialibus possessor incidat, filij illius post delictum patris concepti, à successione in illo excluduntur, & deuoluitur ad vltimum ad eum vocatum, siue maioratus vltima voluntate, siue contractu inter viuos fuerit institutus. ib. n. 22.

Læsa Maiestatis ob crimen commissum à patre maioratus possessore de bonis patrimonialibus instituti, filij concepti post id crimen commissum, excluduntur à successione in illo, tam de iure communi, quam huius regni, si

ultima voluntate fuit institutus: secus si institutus fuit contractu inter viuos

Læsa Maiestatis ob crimen commissum à patre eiusmodi maioratum possessore, filij concepti post crimen patris, non excluduntur à successione in illo ex eo capite precise, quod incapaces sint officij publici ac dignitatis. Et quid de titulo Comitatus, Marchionatus, aut Ducatus, si is maioratus cum titulum habet annexum. 658. num. 24.

Læsa Maiestatis diuine, aut humane, ob crimen commissum ab insituitore maioratus, non confiscatur maioratus ante id crimen irrenocabiliter institutus. Neque confiscatur ob crimen post institutionem, sed ante latam sententiam commissum, quando ob id crimen non confiscatur bona ipso iure, sed per sententiam. 659. num. 1.

Læsa Maiestatis crimine institutoris maioratus, aut quo cumque alio crimine, quo delinquentis bona confiscantur, confiscatur maioratus reuocabiliter per vltimam voluntatem, etiam donatione causa mortis institutus. 659. num. 2.

Læsa Maiestatis diuine, aut humane, institutoris, non confiscatur maioratus ab eo antea contractu inter viuos reuocabiliter institutus, nisi ipse dum vixerit, illum reuocet. ibid. num. 3.

Læsa Maiestatis ob crimen possessoris confiscatur in Castella, in Lusitania maioratus de bonis coronæ regni, itemque tituli Comitatus, Marchionatus, & similes. Et quid ob crimen hæreseos, aut Sodomie. 660. num. 1.

Læsa Maiestatis ob crimen, & ob alia, vt confiscari non possit maioratus de bonis coronæ regni, vnde privilegium, aut conuenio: modo confiscari quoad commoditatem possit: ita vt apud delinquentem non maneat. 660. num. 2.

Latro.

Latro, fur & grassator in quo differant de iure communi, & que pæne de eodem iure sint illis impostæ. 695. num. 8.

Lex.

Lex Aquilia, quoad damnum culpa Theologica datum, pænalis non est, transitque aduersus heredes eius, qui damnum ita dedit, & ad heredes eius, qui damnum est passus. 697. num. 34.

Lex Aquilia, quoad excessum ultra damnum culpa datum, pænalis est, neque quoad illum obligat, nisi quando post latam sententiam exigitur. Neque transit aduersus heredes, nisi illi fuerit contestata cum eo, qui dænum dedit: neque competit hereditas eius, qui dænum est passus, nisi fuerit contestatus litem, aut illum prepaauerit. 697. num. 33.

Legis Iulie de residuis pæna. 695. n. 41.

Leges aut consuetudines non sunt damnandæ, que pro tertio furto interficiunt, aut que pro furto certe quantitatis aut qualitatibus mutant vel interficiunt. 695. num. 7.

Leges Lusitanæ que de restitutione animalium tractant, quod sint iuste, prolixè probatur. 749. n. 2.

Legitimus.

Legitimus etiam scripto Principis, ad familiam spectans, secus adoptatus. 589. n. 5.

Limes.

Limes oppidorum aut terminos agrorum mouenti que pæna statuta sit. 695. nu. 10.

Index Rerum, & Verborum.

Litis sumptus num ad maioratus possessorem pertineat, atque ipse de suis bonis teneatur eos facere. 646. numero 7.
Lite contestata ob delictum servus, si servus moriatur, & constabat id delictum commississe, cogitur dominus solvere damnnum ac panam 711. nu. 4.
Locus publicus variè usurpatur, & inter alia, pro loco usui communi, aut saltem singulorum de populo deputato. 707. nu. 2.
Loco in publico quod edificatum est nemine contradicente, quando non sit destruendum, sed imponendum sit salarium ob publicum solum: quando vero sit destruendum. Et quando inibendum ut non reparetur, si corrumpat. Item quando vendicari possit, quod edificatum est, etiam in bono communitatis, alijs quo ad usum non deputato. 707. nu. 15.
Loco in publico deputato usui omnium, aut eorum qui sunt de aliquo populo, si aliquid fiat, aut imitatur, quo interdico subvenitur. 707. nu. 9.
Loco in publico, ut in mari, qui piscari, aut navigare prohibet, aut iudare in campo publico, lavari in publico balneo, spectare in publico theatro, competit adversus eum iniuriarum actio. 707. nu. 12.
Loco in publico, quo ad usum si aliquid fiat, aut immittatur, quo alius commoditate ex eo loco sibi proveniente priuatur, competit ei interdictum. Secus si ex eo quod aliquid fiat in loco priuato, unde per accidens priuatur commoditate proveniente ex loco publico. Et se cus si commoditas per accidens eveniret aliunde per loco publicum. 707. nu. 13.
Loco in publico si quis prius ita illicite edificavit, ut adversus eum interdictum competere si alter similiter edificet in loco publico cum præiudicio prioris, denegatur priori interdictum ob similem suam culpam præteritam. 707. nu. 14.
Loca ea publica, que quo ad dominium ad supremi principem spectant, ut vias publicas, plateas, &c. esto ab oppidis facta sint publicas, ex rebus privatis, alienare aut convertere in aliud non possunt valide oppida, aut retores eorum, absque principis facultate. 707. numero 7.
Loca publica particularium oppidorum, deputata usibus eorum, qui sunt de eo oppido, aut aliorum, vel ad sumptus communitatis, propria sunt quo ad dominium eius oppidi: licet supremi principis administrationi subiacent, quatenus id postulat commune reipublice bonum. 707. nu. 6.
Loca publica, que quo ad dominium supremum principem spectant, præscribi villo tempore non possunt. Tempore tamen de cuius initio non extaret memoria, censentur titulus, qui illa obtinisset: quoniam præsumetur titulus iustus atque legitima possessio. 707. numero 8.
Loca sacra que. Muros etiam publicos comprehendunt que prohibita sint fieri aut edificari in locis sacris, aut in illis conuictis. Et quo remedio subueniatur. Et quo usque hodie usi hæc fuerunt. 707. nu. 1.
Lucrum.
Lucrum cum re aliena, quando est fructus industrie, neque sur, neque alij tenentur restituere. 720. numero 2.

Maioratus ac primogenij noia vnde dicta. 576. n. 5. a. Et qualis successio ac repressatio prescripta sit quoad regnum Castellæ: que similiter locum habent in alijs Castellæ primogenijs, quando aliud non est fiat de illorum institutione. ib. n. 7.
Maioratus ac primogenij rationem habet Castellæ regnæ. Est ceterorum caput. Et constituta circa illud similiter locum habent in alijs primogenijs, quando aliud ab institutoribus non reperitur expressum. 576. n. 7.
Maioratus qui de bonis corone regni sunt proprie censendi institui. 576. n. 8. Et quousque Reges bona corone alienare possint. ibid.
Maioratus proprie de bonis corone regni institui, à Rege creantur. Et censetur creati instar maioratus regni, nisi aliud exprimat. Vt expressum est quoad bona ab Henrico 2. donata. 576. n. 9.
Maioratus in Lusitania de bonis à Regibus de corone regni donatis, quousque valde arcte legi mentali eius regni subijciantur. Quid illa contineat, & quando ei legi non subijciantur. 576. n. 10.
Maioratus qui à priuatis de ipsorum bonis instituantur. Et quando ad eos institutos Regis facultate non indigeant. Et quos vocare debeant: si descendentes habeant, & ultra quantum, de tertio illos instituant. 576. nu. 11.
Maioratus etiam de parte legitime ascendentibus, aut descendentibus debite, institui, illis non consentientibus, ex regia facultate potest. 576. n. 12.
Maioratus si de bonis institutoris creatus sit, in eo succedunt, quos institutor vocat, & eo ordine, quo illos vocat. Et quos, & quo ordine vocare teneatur, si de tertio descendentibus debito, illum instituat. Quando institutor alius non disposuit, succeditur ordine circa successionem in regno præscripto. 576. n. 13.
Maioratus qui aliquibus in locis patronazgos nuncupantur. 576. nu. 13.
Maioratus institutio quando censenda, & quando capella, ut iurisdicchio tota circa illam ad. Ecclesiasticas potestates pertineat, ut in Lusitania definitum. 576. nu. 15.
Maioratus seu primogenia Hispaniarum, quam longe distent à primogenijs temporis legis nature scriptæ, & quarundam aliarum nationum. 577. n. 2.
Maioratus Hispani licet distent à fideicommissis familiaribus, de quibus iura communia loquuntur, in multis cum illis conveniunt, ex eis que videntur derivati. Et quousque valeat argumentum ab illis ad maioratus. 577. nu. 3.
Maioratus, & fideicommissum familiarium, in quibus differant. 577. n. 5.
Maioratus accipit successor ab institutores, & non ab ultimo possessore. Mortuo vero ultimo possessore, dominum ac possessio illius transeunt ipso iure in proxime ad eum vocatum. 577. n. 6.
Maioratus institutio contractu, partim habet rationem contractus onerosi, & partim donationis sub modo, & quot donationes simul facte censentur. Et quid quando ultima voluntate instituitur. 577. n. 7.
Maioratus Hispaniarum nominis etymologia, & origo. 577. nu. 8.
Maioratus diversum quid est à maioratus titulo. Et quid maioratus.

Index Rerum, & Verborum.

maioratus Hispanus sit, varieque apud eos sumitur. 577. nu. 9.
Maioratus quos licite instituit omnes consentiant. 578. nu. 1.
Maioratus qui licite instituit de bonis patrimonialibus ne gent. 578. nu. 2.
Maioratus, etiam de bonis patrimonialibus, licite instituntur, si abusus vitentur. Et que emolumenta ex illis sequantur. 578. n. 3.
Maioratus quando illicite de bonis patrimonialibus instituantur. 578. n. 4.
Maioratus institui si liberos habeat, quibus debite sint legitima, neque de principis facultate licite ac valide potest institui maioratus, nisi relinquendo ceteris liberis competentia alimentata, etiam ad contrahendum matrimonium pro sui conditione. 578. n. 6.
Maioratus plus satis in Hispanijs multiplicatur. ibidem nu. 6.
Maioratum multiplicatio non multum recipit. expedit. 578. nu. 6. c.
Maioratus ut instituitur ex legitima ascendenti debita, concedi non debet facultas à principe, nisi relictis tali ascendenti competentibus alimentis, si illis indigeat. & nisi ut in eo ascendens ipse succedat. & post eum filius illius maior, aut quem ipsi voluerint. 578. nu. 7.
Maioratus institui sine principis facultate ex legitima eius, qui ad eum vocatur, cum alijs bonis sub conditione, ut si consentire velit, succedat in eo, alioquin sumat suam legitimum, & succedat alius, valida est, sed pendens ab illius consensu: validusque est consensus filij præstitus viuentis patris. 578. n. 8.
Maioratus institui sine Regis facultate, de legitima debita descendenti, & de alijs bonis, ad quem vocetur is, cui ea legitima debetur, non apposta prædicta conditione, inualida est de iure communis quoad legitimum, non vero quo ad incrementum. De iure vero huius regni, si legitima sit filij, succedit is in omnibus eis bonis, sed sine vilo gravamine ac vinculo. 578. n. 9.
Maioratus ex bonis institutus ex renunciatione iuramento confirmata, extorta per metum, etiam reuerentialem, quousque inualidus quo ad ea bona. 579. numero 19.
Maioratus institutus ex renunciatione iuramento confirmata, & dolo extorta, ut falsis promissionibus, aut persuasionebus falsis, inualidus est quoad id, neque ut contraveniatur tali renunciationi, necessaria est iuramenti relaxatio. 579. n. 30.
Maioratus quousque institui possunt ex legitimis filijs ac filiabus debitis, etiam sine regia facultate, renunciantibus filijs ea in parte suis legitimis. Et quam facile maioratus ex eis institui, subiacent calumnijs. 579. nu. 43.
Maioratus legalis est regnum regulariter loquendo. Et quousque aliquando, quibusque ex causis, mutare liceat de modo regiminis ac successus primus in eo statuto. Regulariter vero non licet. 580. n. 2.
Maioratus cum titulo, & alijs de bonis corone huius regni creati, licet aliquid de legali participant, similiter, non legales, sed à Rege dicendi sunt creati. 580. nu. 3.
Maioratus in Lusitania legi mentali subiecti, legales relictus appellari possunt. ibid. n. 4.
Maioratus legales dici possunt, creati in hoc regno ex do-

mnis ab Henrico 11. Et commendæ in Peru create. ibid. nu. 5.
Maioratus institui de bonis patrimonialibus, simpliciter legales non sunt, sed ex priuatorum institutione: licet quidam eorum aliquid de legali participant. 580. nu. 6.
Maioratus rationem sortitur in Hispanijs, neque est diuidendum inter descendentes, castrum, aut oppidum alicui & suis successoribus concessum cù titulo Comitis, Marchionis, aut alio simili. 581. n. 1.
Maioratus in modum transeunt dignitas Comitum, Marchionum, & similes, ad primogenitum, si concessæ sint alicui & descendentibus, aut successoribus. 581. nu. 5.
Maioratus iura, regni ipsius instar, derivantur in perpetuum, dignitas & oppidum seu territorium, simul concessa alicui & successoribus illius. Et in Lusitania utrinque censetur legi mentali subiectum, nisi concedatur exemptum ab illa. 581. nu. 6.
Maioratus rationem non subeunt, sed partibilia manent, oppidum, aut oppida libera, esto in illis dignitas aliqua concedatur. Dignitas que ipsa cum eo expirat, cui fuit concessa, nisi aliud fuerit expressum. 581. n. 7.
Maioratus rationem non habent, sed partibilia sunt oppida alicui & successoribus concessa, quando conceduntur cum dignitate annexa ad vitam tantum accipientis, esto filius dignitatem postea obtineat. Secus in Lusitania. 581. nu. 8.
Maioratus rationem solum subit oppidum, cui amittitur dignitas, concessa accipienti ac successoribus, partibiliaque sunt alia, si simul donentur eodem modo sine alia expressione. In Lusitania vero omnia subeunt rationem maioratus. 581. nu. 9.
Maioratus non ex regia facultate rite institutus, non confiscatur ex crimine hereseos, lese maiestatis, ac sodomie: ex quibus criminibus confiscatur institutus ex regia facultate. Quod intelligitur solum, quando ea facultas erat tunc necessaria. Item in illo euentu non tam facile potest princeps concedere facultatem ad alienandum bona, ex quibus constat, quam in hoc. 582. nu. 1.
Maioratus si ex parte institui potest sine regia facultate, & ex parte non, obtenta facultate regia, que clausula vtiliter apponatur. Et iuxta eam censenda est facta institutio, esto non apponatur. 582. n. 2.
Maioratus, qui non aliunde probatur, quam ex legitima ex prescriptione, institutus est uterque absque regia facultate: nisi ad eum institutum necessaria fuerit regia facultas. 582. n. 3.
Maioratus in Lusitania ex bonis patrimonialibus de Regis facultate institutus, non confiscatur, etiam ob crimine lese maiestatis. Secus institutus de bonis corone regni. 582. nu. 4.
Maioratus de bonis patrimonialibus, sine propria autoritate, sine regia facultate, sit rite ultima voluntate, aut contractu inter vivos institutus, renocari in totum potest dum institutor vitus, & in quibus euentibus institutus contractu inter vivos renocari non potest. 583. nu. 1.
Maioratus ultima voluntate institutus renocari non potest, si princeps suam autoritatem interposuit, ut irrevocabiliter feret. Si autem institutor iuramento se astrinxit, eum non renocare, periturus est enim renocando, & ad interesse tenetur. 583. n. 3.